MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

Autarquia criada pela Lei no. 11.892, de 29 de dezembro de 2008

Campus Itapina

Rodovia BR-259, Km 70 - Zona Rural - Caixa Postal - 256 - 29709-910 - Colatina - ES
27 3723-1226

Página 1 de 1

SÉTIMA ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO

CONSELHO DE GESTÃO DO IFES CAMPUS ITAPINA - 2015

Aos vinte e dois dias do mês de setembro de dois mil e quinze, às treze horas e
quarenta minutos, reuniram-se na sala de reuniões do prédio administrativo do
Instituto Federal do Espírito Santo – Campus Itapina, os membros que compõem o
Conselho de Gestão do referido Campus. Estiveram presentes o presidente do
Conselho Srº Tadeu Rosa (Diretor Geral-Substituto); os conselheiros natos,
senhores Geraldo Pereira de Araújo (Diretor de Administração e Planejamento),
Patrícia Soares Furno Fontes (Diretora de Ensino), Marcos Antônio de Almeida Pires
(Coordenador Geral de Administração, Orçamento e Finanças), José Cláudio
Valbuza (Coordenador Geral de Assistência à Comunidade), Djalse Terezinha
Magnago Linhales (Coordenadora Geral de Gestão de Pessoas), Wilson Pancieri
(Coordenador Geral de Gestão do Campo),  Robson Prucoli Posse (Coordenador
Geral de Ensino), e os novos membros eleitos como representantes no Conselho,
nos 3 (três) segmentos: Docente Srº José Modesto da Fonseca (titular); Técnico
Administrativo, Srº Fábio Adonias Monteiro (titular) e Ana Paula Meneghelli
Zanchetta (suplente); Discente nível Superior Lucas Reichelm Costa e Discente
nível Médio Otávio Luiz dos Santos Mapeli. Após os registros de presença e
verificação de quórum, com a palavra o presidente deste Conselho iniciou a reunião
dando posse aos novos membros do Conselho referente ao mandato de 2015-2017.
Após, dando continuidade a reunião, foi solicitado ao membro José Claudio Valbuza
a continuidade da apresentação da minuta do Regimento Interno do Corpo Discente.
Partindo do artigo 20, após ampla discussão e adequações necessárias, o Conselho
Gestor sugeriu a aprovação da minuta proposta como Regimento Interno do Corpo
Discente do IFES-Campus Itapina, sugestão esta que foi acatada pelo Diretor Geral,
presidente deste Conselho. Nada mais havendo a tratar a reunião foi encerrada às
15h30min. A presente Ata foi lavrada por mim, Djalse Terezinha Magnago Linhales e
será submetida à aprovação de todos presentes, em comum acordo.

Tadeu Rosa (presidente e Diretor Geral-Substituto) _________________________
Geraldo Pereira de Araújo –DAP-________________________________________
Patrícia Soares Furno Fontes - DE_______________________________________
Marcos Antônio de Almeida Pires – CGAF-_________________________________
José Cláudio Valbuza – CGAC___________________________________________
Wilson Pancieri - CGP ________________________________________________
Robson Prucoli Posse - CGE ___________________________________________
Djalse T. Magnago Linhales - CGDP______________________________________
Fabio Adonias Monteiro- Representante TAE _______________________________
Jose Modesto da Fonseca-Representante Docente___________________________
Lucas Reichelm Costa - Represent. Discente nível Superior ___________________
Otávio Luiz dos S. Mapeli- Represent. Discente nível médio____________________